A este respecto el Aquinate muestra que solo vuelven sobre sí mismas, las formas que por una sobreabundancia de su actualidad, además de difundirse sobre la materia se

⁷⁵⁷ *Unumquodque cognoscibile est secundum quod est in actu, et non secundum quod est in potentia, ut dicitur in IX Metaphys., sic enim aliquid est ens et verum, quod sub cognitione cadit, prout actu est. Et hoc quidem manifeste apparet in rebus sensibilibus, non enim visus percipit coloratum in potentia, sed solum coloratum in actu (...) Unde et in substantiis immaterialibus, secundum quod unaquaeque earum se habet ad hoc quod sit in actu per essentiam suam, ita se habet ad hoc quod sit per suam essentiam intelligibilis.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.87, art 1, in c.

⁷⁵⁸ *Intellectus autem humanus se habet in genere rerum intelligibilium ut ens in potentia tantum, sicut et materia prima se habet in genere rerum sensibilium.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.87, art 1, in c.

⁷⁵⁹ *Consequens est ut sic seipsum intelligat intellectus noster, secundum quod fit actu per species a sensibilibus abstractas per lumen intellectus agentis, quod est actus ipsorum intelligibilium, et eis mediantibus intellectus possibilis. Non ergo per essentiam suam, sed per actum suum se cognoscit intellectus noster.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.87, art 1, in c.

repliegan sobre sí mismas. Pero esto sucede únicamente a partir de los subsistentes intelectuales, de manera solamente estos vuelven sobre sí mismos y son verdaderamente autoconscientes:

Volver a su esencia solo quiere decir que una cosa subsiste en sí misma, ya que la forma, en cuanto perfecciona a la materia dándole el ser, en cierto modo se difunde por ella, y en cambio, en cuanto en cuanto retiene el ser, se repliega sobre sí misma. Por tanto, las facultades cognoscitivas que no son subsistentes, sino actos de algún órgano corporal, no se conocen a sí mismas, como se comprueba en los sentidos, y en cambio las subsistentes se conocen a sí mismas.⁷⁶⁰

IV.2.1. La inteligibilidad actual del alma humana en su ser entitativo

En relación con esto, ya hemos visto en el capítulo tercero que en el hombre podemos distinguir una *duplex cognitio* que el alma humana puede tener de sí misma⁷⁶¹. Este doble modo de conocimiento se divide a grandes rasgos en un conocimiento particular y en uno universal: el particular consiste en un modo de percibirse existente que es inmediato, intransferible y personal, mientras que el segundo pretende alcanzar la naturaleza del alma humana por medio de enunciaciones universales, y está más expuesto a errores.